
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 4 DEL 22/01/2019

OGGETTO: “ LEPIDA S.C.P.A.": APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE 
– QUADRO PER L'ESERCIZIO DEL CONTROLLO ANALOGO CONGIUNTO.

L’anno  duemiladiciannove il  giorno ventidue del  mese di  gennaio alle  ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
FILIPPINI MARZIA 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
TRINELLI ELENA 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente

Presenti N. 15 Assenti N. 2
Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Macchioni Paolo e Manelli Paolo.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Messina Anna .
Assume la presidenza il Sig. Silingardi Gianfranco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 15.

Sono,  altresì,  presenti  il  vice  sindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri Graziella Blengeri, Silvia Taglini e Massimiliano Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Oggetto: “ LEPIDA S.C.P.A.": APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE – 
QUADRO PER L'ESERCIZIO DEL CONTROLLO ANALOGO CONGIUNTO

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Casalgrande è socio della società Lepida S.c.p.a., istituita 

con L.R. 11/2004, nella misura pari allo 0,001%;

RICHIAMATI :

- l’art. 15, commi 1 e 2, della L. n. 241/1990, nonché l’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, che  

prevedono che le  Pubbliche Amministrazioni  e  gli  Enti  locali  possano raggiungere 

accordi  e/o  convenzioni  per  disciplinare  e  svolgere  in  collaborazione  attività  di 

interesse comune; 

- l’art.  11  della  L.R.1/2018  “Disposizione  di  coordinamento  per  la  fusione  per 

incorporazione di CUP 2000 s.c.p.a. in Lepida s.p.a.” che prevede che: “1. Al fine di  

costituire un polo aggregatore dello sviluppo delle tecnologie dell'informazione e della  

comunicazione (ICT) regionale, l'autorizzazione alla partecipazione alla società Lepida  

s.p.a.  di  cui  all'articolo  10  della  legge regionale  24 maggio  2004,  n.  11 (Sviluppo  

regionale  della  società  dell'informazione)  è  subordinata  alla  condizione  prevista  

dall'articolo 12 e alla fusione per incorporazione di CUP 2000 s.c.p.a. in Lepida s.p.a.  

A  tal  fine  è  altresì  autorizzata  la  partecipazione  anche  in  caso  di  contestuale  

trasformazione di Lepida s.p.a. in società consortile per azioni”; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO CHE  l’art.  12 della  L.R.1/2018 intitolato “Modifiche all'articolo  10 

della legge regionale n. 11 del  2004” comma 1,  introduce un nuovo comma 3 bis 

all'articolo 10 della legge regionale n. 11 del 2004 che dispone che l'oggetto sociale 

della nuova società preveda: “a) la costituzione di un polo aggregatore a supporto dei  

piani  nello  sviluppo  dell'ICT  regionale  in  termini  di  progettazione,  realizzazione,  

manutenzione,  attivazione  ed  esercizio  di  infrastrutture  e  della  gestione  e  dello  

sviluppo dei servizi per l'accesso e servizi  a favore di cittadini,  imprese e pubblica  

amministrazione, con una linea di alta specializzazione per lo sviluppo tecnologico ed  

innovativo della sanità e del sociale; b) la fornitura di servizi derivanti dalle linee di  

indirizzo per lo sviluppo dell'ICT e dell'e-government di cui all'articolo 6; c) l'attività di  

formazione e di supporto tecnico nell'ambito dell'ICT; d) attività relative all'adozione di  

nuove  tecnologie  applicate  al  governo  del  territorio,  come  quelle  inerenti  alle  

cosiddette smart cities.”;

RICHIAMATA  la già menzionata L.R. n. 11/2004, che oltre ad istituire la società Lepida 

S.p.A.,  prevedeva che la  funzione di  controllo  analogo della  stessa fosse attribuita  al 

Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento con gli Enti locali (CPI);

CONSIDERATO che:

1. in  data  19.12.2018 è  stato  sottoscritto  l’atto  di  fusione per  incorporazione della 

società Cup 2000 s.c.p.a. in Lepida s.p.a. e contestuale trasformazione di Lepida 

s.p.a. in s.c.p.a., così come previsto dalla L.R. 1/2018;

2. ai  sensi  della  già  citata  L.R.  11/2004,  così  come  modificata  dalla  L.R.  1/2018, 

Lepida  s.c.p.a.  ha  capitale  interamente  pubblico,  a  prevalente  partecipazione 

regionale e opera in favore della Regione e degli altri soci pubblici ai sensi della 

vigente normativa in materia di “in house providing”; 

PRESO ATTO   che nell’assemblea dei Soci del 20.12.2018 è stato approvato il  nuovo 

modello  di  controllo analogo congiunto della società Lepida S.c.p.a.,  precedentemente 

condiviso con il Comitato permanente di indirizzo e coordinamento del 14/12/2018, in base 

al quale -ai sensi di quanto previsto dall’art.16 del  T.U.S.P. (Testo unico sulle società a  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

partecipazione pubblica)  e dall’art. 5 D.lgs. 50/2016- per garantire la piena attuazione del 

controllo analogo a quello esercitato sulle proprie strutture, i soci intendono disciplinare 

l’esercizio congiunto e coordinato dei poteri di indirizzo e di controllo di loro competenza 

su Lepida s.c.p.a, in conformità con il modello organizzativo di società in house providing, 

demandandolo ad apposito “Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento”;

CONSIDERATO altresì  che  la  società  Lepida  s.c.p.a.  ha  predisposto  uno  schema di 

convenzione – quadro al fine di disciplinare  l’esercizio del controllo analogo congiunto e 

coordinato  dell’attività  di  direzione,  di  coordinamento,  supervisione  di  controllo  nei 

confronti della medesima società in house providing Lepida s.c.p.a., per garantire la piena 

attuazione del controllo congiunto, analogo a quello esercitato sulle proprie strutture, ai  

sensi di quanto previsto dalla normativa richiamata in premessa;

VISTA la documentazione pervenuta in data 02.01.2019 dalla Regione Emilia-Romagna a 

mezzo posta elettronica certificata, assunta al numero 1 del protocollo generale di questo 

ente,  ed in particolare lo schema di “Convenzione controllo congiunto Lepida” (All. A);

VISTO altresì che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 

favorevoli del segretario generale in ordine alla regolarità tecnica e del responsabile del 

Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000;

VISTI:

 -il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di convenzione avente ad oggetto “Convenzione-quadro 

per l’esercizio del controllo analogo congiunto su Lepida S.c.p.a” (All. A).;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2. di dare mandato all’ufficio preposto di inviare, tramite posta elettronica certificata, il  

modulo di adesione alla Convenzione quadro per l’esercizio del controllo analogo 

congiunto su Lepida s.c.p.a.  alla  segreteria  del  Comitato Servizio  Pianificazione 

finanziaria e controlli della Direzione Generale Risorse - Lepida,;

3. di dare atto che il presente è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs 14 marzo 

n. 33.

--------------------------------------

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione che viene approvata con il  
seguente esito:

Presenti:  15 – VOTANTI n.12  -  Astenuti:  3 i  consiglieri  Luppi, Mattioli  (  Movimento 5 
stelle) e Stanzione (Lista civica per Casalgrande).

Voti favorevoli: 12

Voti contrari: 0

-----------------------------------------

Successivamente,  considerato  che  l’entrata  in  vigore  della  Convenzione  oggetto  del 

presente atto è prevista al 31.01.2019 e stante  la necessità di procedere celermente agli  

adempimenti conseguenti, Il Presidente sottopone a votazione la proposta di dichiarare 

l’immediata eseguibilità del presente provvedimento  che viene approvata con il seguente 

esito:

Presenti:  15 – VOTANTI n.12  -  Astenuti:  3 i  consiglieri  Luppi, Mattioli  (  Movimento 5 
stelle) e Stanzione (Lista civica per Casalgrande).

Voti favorevoli: 12

Voti contrari: 0



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
SILINGARDI GIANFRANCO

IL Segretario
MESSINA ANNA


